
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 987 DEL 22/12/2018 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: DETERMINA  A CONTRARRE PER  L' AFFIDAMENTO  DEI RIPRISTINI 
EDILI POST INDAGINI STRUTTURALI PER LA  PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
DEGLI  “INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DELLA PRESTAZIONE 
STRUTTURALE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E NIDO DI BUSCOLDO” - CUP 
H61E16000300004 – CIG ZAB2675AF1  

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
VISTA e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28.02.2018, con la quale è stato adottato il piano 
triennale delle opere pubbliche 2018 – 2020 ed il relativo elenco annuale 2018;

DATO  ATTO  che  è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  provvedere  ad  interventi  di  “Potenziamento   della 
prestazione strutturale della scuola dell'infanzia e nido di Buscoldo”, opera  inserita in Piano OOPP 2018 - 2020, elenco 
annuale 2018;

RICHIAMATO il Bando  “ Programmazione nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020- avviso per 
la raccolta del fabbisogno di interventi di edilizia scolastica”;

VISTO  il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei  
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia  
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio OOPP–Patrimonio-Ambiente ed Ecologia n. 421 del 09.06.2018 
di affidamento dell'incarico di “Progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori,  contabilità e prestazioni connesse 
degli  interventi  di  potenziamento  della  prestazione  strutturale  della  scuola  dell'infanzia  e  nido  di Buscoldo”  ed 
approvazione dell'aggiudicazione della procedura su ARCA-SINTEL - ID 97716530, all'Ing.Ugo Ziggiotto di Curtatone;

DATO ATTO CHE con D.G.C. 160 del 05.07.2018 è stato approvato il progetto definitivo redatto dall'Ing. Ugo Ziggiotto 
degli  “INTERVENTI  DI  POTENZIAMENTO DELLA PRESTAZIONE STRUTTURALE DEL POLO DELL’INFANZIA DI 
BUSCOLDO” -  CUP H61E16000300004,  da candidare  al   bando “Programmazione nazionale in  materia  di  edilizia 
scolastica per il triennio 2018-2020”;

VISTO  il  seguente QTE  di progetto definitivo per complessivi €. 410.000,00:

A)   LAVORI A BASE D'ASTA € 270.455,15

di cui:

- Lavori soggetti al ribasso d'asta € 262.455,15

-Oneri per adempimenti in materia di sicurezza

(non soggetti a ribasso d'asta) € 8.000,00

Pagina 1 di 5  - Det. N.  987 del  22/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Sommano i lavori a base d'asta € 270.455,15

B)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto
€ - 

 o a gestione diretta - D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.

B2) Indagini - prospezioni geognostiche ( < 2 ,00 %  IVA compresa) € 3.000,00

B3) Allacciamenti a pubblici servizi, interferenze, spostamenti, etc.
€ 500,00

 (TELECOM, ENEL, GAS, etc. Iva compresa)

B4) Imprevisti (<5% di A - art. 132 D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.) € 7.462,40

B5) Acquisizione aree immobili, occupazioni, danni,spese notarili e generali etc. € - 

B6) ACCANTONAMENTI

 B6.1) Accantonamenti di cui all'art. 133 c.4 D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. € 1.000,00

 B6.2) Accantonamenti di cui all'art. 92 c.5 D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. (0,5 < 2,00 % di 

A)
€ 3.000,00

 B6.3) Accantonamenti di cui all'art. 12c.1 Regolamento (3% di A) € 1.000,00

B7) Spese tecniche relative a progettazione, alle necessarie attività preliminari e di 

supporto,  coordinamento della  sicurezza in  fase di  progettazione ed esecuzione, 

assistenza giornaliera e contabilità, collaudo tecnico-amministrativo ed altri collaudi

€ 35.000,00

B8) Assicurazione dei dipendenti € - 

B9) Spese per attività di consulenza o di supporto € - 

B10) Eventuali spese per commissioni giudicatrici € - 
B11) Spese per pubblicità, ed ove previsto, ove previsto, per opere artistiche e spese 

d'appalto
€ 500,00

B12) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche € 14.135,00

B13) C.N.P.A.I.A. (4% su B2, B7, B9, B10, B12) € 2.085,40

B14) Premio per assicurazione per verificatore € - 

B15) Varie ed arrontondamenti, contributo Autorità di vigilanza € 213,43

            C) IMPOSTA VALORE AGGIUNTO SUI LAVORI

C1) IVA 22% (su voce A) € 59.500,13

C1) IVA 22% (su voce B1) € - 

C1) IVA 22% (su voce B3,B11) € 220,00
C1)  IVA 22%  (su  voce  B2,B7,B9,B10,  B12,B13, 

B14)
€ 11.928,49

 Totale somme a disposizione € 139.544,85

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO DEFINITIVO € 410.000,00

DATO ATTO CHE  il finanziamento del progetto sarà ripartito come segue:

FINANZIAMENTO REGIONE LOMBARDIA 74,00% € 303.400,00

COFINANZIAMENTO COMUNALE 26,00% € 106.600,00

Pagina 2 di 5  - Det. N.  987 del  22/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DATO ATTO CHE  tra le somme a disposizione dell'amministrazione, alla voce B12) risultano €. 14.135,00 di “Spese per 
accertamenti  di  laboratorio  e  verifiche  tecniche”  necessarie  per  procedere  alla  progettazione esecutiva  e  che  tale 
importo  ricomprende :
Indagini sui calcestruzzi
ripristino dei saggi;

 indagine geologiche
 relazione archeologica;

 CONSIDERATO, pertanto, che:
- l'affidamento delle indagini strutturali, necessario per la progettazione esecutiva, è oggetto di altra determinazione;
- a seguito delle indagini diagnostiche strutturali sarà necessario provvedere ai rispistini edili dei saggi, comprese riprese 
spigoli e pulizia dei rottami, il tutto  prima della ripresa dell'attività didattica,  dopo le vacanze di Natale;

VISTO il  preventivo  prot.35966 del  21.12.2018 dell'impresa  Lavori  edili  F.lli  Curcio  di  G. e  V. Curcio  e  C sas via 
Mantegna, 4 - 46034  Borgo Virgilio (MN)  per €. 1.300,00 oltre ad  IVA 22% per €. 286,00 per un totale di €. 1.586,00;  

ATTESO che essendo inferiore ad €.40.000,00 si può procedere ad affidamento diretto ex art. 36, c.2, lett.a del D.Lgs 
18.04.2016, n.50;

 Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta suddetta (prot. INAIL_13895234);

Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, con la quale si è approvato il 
bilancio di Previsione 2018/2020;
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stata 
approvata la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (D.U.P.) per il periodo 2018-2020;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 04/05/2018 ad oggetto: “Approvazione del rendiconto di gestione per 
l'esercizio 2017 ai sensi dell'art. 227 del d. lgs. n. 267/2000”;
-la deliberazione di G.C. n. 49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile,  con la quale è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2018-2020;

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
• - la deliberazione di G.C. n. 4 del 05/01/2018, immediatamente eseguibile ad oggetto “Esercizio provvisorio. 

Prelevamento fondo di  riserva e contestuale assegnazione risorse”  comunicata  al  Consiglio  comunale  con 
deliberazione n. 23 del 28/02/2018;

• -  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  120  del  19/05/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto: 
“Variazioni  d'urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2018/2020  (art.  175,  comma  1  e  4  del  d.lgs. 
267/2000)”, ratificata con deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 16/07/2018;

• - la deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 25/05/2018, immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Modifica 
piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

• -  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  146  del  13/06/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto: 
“Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 1 e 4 del d.lgs. 267/2000) 
e  contestuale  prelievo  dal  fondo  di  riserva”,  ratificata  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  41 del 
16/07/2018;

• - la deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 13/06/2018, immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Modifica 
piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”; 

• - la deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 16/07/2018 ad oggetto “Assestamento generale di bilancio e 
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018/2020 ai sensi degli art. 175 comma 8 e del d,lgs. n. 267/2000”;

• - la deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 16/07/2018, immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Modifica 
piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

• -  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  55  del  26/09/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto 
“Variazioni di bilancio di previsione finanziario 2018//2020 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)";

Pagina 3 di 5  - Det. N.  987 del  22/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 26/09/2018, immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Modifica 
piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

-  l'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, 

DETERMINA

Di prendere atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e s'intendono 
integralmente approvate;

Dare atto, relativamente all'affidamento dell'affidamento dei lavori per ripristini edili  post indagini strutturali presso il polo 
per l'infanzie di Buscoldo, di quanto segue:

-  modalità  di  scelta  del  contraente:  af f i d a m e n t o  d i r e t t o  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera a),  del  D.Lgs. 
n.50/2016 con  richiesta di offerta economica diretta;

- Codice Unico di Progetto (CUP): CUP H61E16000300004;

- CIG: ZAB2675AF1; 

- oggetto: ripristini edili post indagini strutturali presso il Polo dell'infanzia di Buscoldo;

- individuazione dell'operatore economico: nel rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità, imparzialità di cui all’art. 4 
del d.lgs 50/2016, 

- luogo dell’intervento: Polo scolastico dell'infanzia di Buscoldo;

-  contabilizzazione e pagamento dei lavori in un'unica rata;

- Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n. 50/2016: ing. Giovanni Trombani;

Di affidare, per i motivi citati in premessa, i lavori di ripristino edile all'impresa Lavori edili F.lli Curcio di G. e V. Curcio e 
C sas via Mantegna, 4 di  Borgo Virgilio (MN),  come da offerta prot.35966 del 21.12.2018  per €. 1.300,00 oltre ad  IVA 
22% per €. 286,00 per un totale di €. 1.586,00; 

Di assumere conseguentemente a carico del bilancio comunale un impegno di spesa di €   1.586,00 a favore della ditta 
Lavori edili F.lli Curcio di G. e V. Curcio e C sas via Mantegna, 4,  Borgo Virgilio (MN) ;

Di dare atto che l'importo di  €.  1.586,00   è finanziato con la  seguente imputazione all'annualità 2018 del  bilancio 
pluriennale 2018-2020:

  Mis.    Prg    Tit   Mac   Capitolo/Art
04   02   2   02    0245102

Dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2018;

Dare atto che  relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto  di  interessi  in  capo al  responsabile  del 
servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990;

DI  TRASMETTERE COPIA  DEL  PRESENTE  ATTO  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO  PER  I 
CONSEGUENTI ADEMPIMENTI.        
  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  987 del  22/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 987 DEL 22/12/2018 

OGGETTO: DETERMINA  A CONTRARRE PER  L' AFFIDAMENTO  DEI RIPRISTINI 
EDILI POST INDAGINI STRUTTURALI PER LA  PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
DEGLI  “INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DELLA PRESTAZIONE 
STRUTTURALE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E NIDO DI BUSCOLDO” - CUP 
H61E16000300004 – CIG ZAB2675AF1  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  987 del  22/12/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

